
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 11039 

Bando di concorso per l’assegnazione di un Premio di laurea del valore di €. 6.000 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali) riservato a laureati nei corsi di laurea magistrale 

(ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo unico) erogati presso l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore, l’Università degli Studi di Brescia e 

l’Università degli Studi di Trento  

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 

modifiche e integrazioni; 

visti gli accordi intercorsi tra Università Cattolica del Sacro Cuore, Università 

degli Studi di Brescia e Università degli Studi di Trento relativi alla 

ripartizione degli oneri finanziari relativi al Premio in oggetto, 

 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

È emanato il seguente: 

«Bando di concorso per l’assegnazione di un Premio di laurea del valore di €. 6.000 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali) riservato a laureati nei corsi di laurea magistrale 

(ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo unico) dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, dell’Università degli Studi di Brescia e dell’Università degli Studi di Trento». 

 

Art. 2 – Oggetto del bando 

Si bandisce, per l’a.a. 2023/24, un concorso per l’assegnazione di un Premio di laurea del 

valore di €. 6.000 (omnicomprensivo degli oneri fiscali) in memoria del Prof. Mario 

NAPOLI, già professore universitario presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, 

l’Università degli Studi di Brescia e l’Università degli Studi di Trento, riservato a laureati 

nei corsi di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo unico) 

presso le predette Università. 

Tale premio intende favorire i laureati, in considerazione dell’andamento degli Sstudi 

universitari, provenienti dalle Università in cui il Prof. Mario NAPOLI, ha svolto il 



 - 2 - 

proprio insegnamento, tenuto conto del ruolo che il predetto ha rivestito in qualità di 

ideatore e primo Direttore dell’Agenzia per il lavoro di Trento. 

 

Art. 3 – Destinatari 

Il bando è riservato ai laureati nei corsi di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico) delle predette Università che abbiano discusso, nel periodo 

compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 luglio 2024, una tesi di laurea nell’ambito delle 

discipline del Diritto del lavoro, del Diritto sindacale e previdenziale o in materie 

giuridiche comunque affini ed in ogni caso sempre afferenti al settore scientifico-

disciplinare IUS/07. 

 

Art. 4 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

La valutazione dei candidati e la scelta dei vincitori sarà affidata ad apposita 

Commissione costituita da tre docenti nominati dal Rettore dell’Università Cattolica del 

Sacro Cuore d’intesa con il Comitato scientifico del premio di cui sotto, costituito con il 

precipuo compito della ripartizione degli oneri finanziari tra le tre Università interessate 

necessari all’erogazione del premio di cui al presente bando. Il Presidente della 

Commissione giudicatrice, per questa edizione, verrà nominato, a rotazione, tra i docenti 

delle due Università partner (Università degli Sstudi di Brescia e Università degli Sstudi 

di Trento), su indicazione del Comitato scientifico. 

Il premio verrà attribuito, a giudizio insindacabile della Commissione, sulla base del 

seguente criterio di valutazione: 

 

CRITERIO PESO 

Tesi di laurea 90% 

Curriculum studiorum 10% 

 

A parità di merito verrà premiato il candidato che si ritiene abbia elaborato la tesi più 

originale.   

Il Comitato scientifico è formato, per la terza edizione, dai proff. Cristina Alessi e Marzia 

Barbera dell’Università di Brescia; Luca Nogler e Riccardo Salomone dell’Università di 

Trento; Vincenzo Ferrante e Antonella Occhino dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore.  



 - 3 - 

I costi relativi alle eventuali convocazioni del Comitato scientifico e alle riunioni della 

Commissione giudicatrice restano a carico esclusivo delle istituzioni di provenienza. 

 

Art. 5 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, corredate dalla documentazione richiesta dal 

bando, da inoltrare secondo le indicazioni specifiche di ogni Ateneo partner dell’iniziativa 

e pubblicate sui relativi siti web delle Università interessate, dovranno essere trasmesse, 

entro il 30 settembre 2024 ai seguenti indirizzi: 

- laureati dell’Università Cattolica del Sacro Cuore: mediante posta elettronica al 

seguente indirizzo: normativa.borsestudio@unicatt.it; 

- laureati dell’Università degli Studi di Brescia: mediante posta elettronica 

all’indirizzo PEC ammcentr@cert.unibs.it avente per oggetto “Premio di Laurea 

in memoria del Prof. Mario Napoli” oppure tramite raccomandata indirizzata 

all’Università degli Studi di Brescia, Piazza Mercato, 15 - 25121 Brescia oppure 

a mano presso la U.O.C. Flussi Documentali dell’Università degli Studi di 

Brescia, Piazza Mercato, 15 - 25121 Brescia (aperta al pubblico dal lunedì al 

venerdì dalle ore 09:00 alle ore 15:00); 

- laureati dell’Università degli Studi di Trento: tramite compilazione apply dedicata 

all’iniziativa all’indirizzo http://www.unitn.it/apply/serv-studenti mediante 

autenticazione con username e password di Ateneo; 

Le domande devono essere corredate della seguente documentazione: 

a) autocertificazione di laurea con voto e data, con indicazione degli esami di 

profitto, voti, date, cfu, settori scientifico-disciplinari in formato pdf; 

b) copia della tesi di laurea in formato cartaceo, su supporto informatico o in formato 

pdf; 

c) abstract della tesi di laurea (max 3 pagine) in formato pdf; 

d) dichiarazione di non aver usufruito di analogo premio o borsa finanziati da Enti 

pubblici o soggetti privati. 

Per ulteriori informazioni, i candidati possono rivolgersi a: 

- Università Cattolica del Sacro Cuore: tel. 02.7234.7334/7397;  

e.mail: normativa.borsestudio@unicatt.it; 

- Università degli Studi di Brescia: U.O.C. Servizi per il Diritto allo Studio -  

tel. 030 2016011; e-mail: premi-studenti@unibs.it; 

http://www.unitn.it/apply/serv-studenti
http://www.unitn.it/apply/serv-studenti
mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 4 - 

- Università degli Studi di Trento: Ufficio Servizi allo Studio - tel. 0461/282332; e-

mail: serviziallostudio@unitn.it. 

 

Art. 6 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 

 

 

Art. 7 – Premiazione 

La cerimonia di premiazione si svolgerà alla presenza dei membri della Commissione 

giudicatrice non oltre il 10 aprile 2025, presso l'Università degli studi di Brescia ovvero, 

in caso di indisponibilità di questa, presso uno degli altri due atenei. 

La data e il luogo della cerimonia saranno tempestivamente resi noti al vincitore con 

comunicazione scritta. 

 

 

Art. 8 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati personali” (GDPR) l’Università tratterà i dati personali nell'ambito 

delle proprie finalità istituzionali esclusivamente per lo svolgimento della presente 

procedura di selezione (art. 6, paragrafo 1, lett. e), art. 9, paragrafo 2, lett. g), art. 10 del 

GDPR). 

I Titolari del trattamento sono: 

• l’Università degli Studi di Trento, via Calepina n. 14, 38122 Trento, email: 

ateneo@pec.unitn.it;  ateneo@unitn.it. I dati di contatto del Responsabile della 

protezione dati (c.d. Data Protection Officer) sono i seguenti: Avv. Fiorenzo 

Tomaselli, via Verdi n. 8, 38122, email: rpd@unitn.it. 

• L’Università Cattolica del Sacro Cuore, Largo A. Gemelli n.1, 20123 Milano, 

email: areadidattica.carriera@pec.ucsc.it. I dati di contatto del Responsabile della 

protezione dati (c.d. Data Protection Officer) sono i seguenti: Avv. Ferdinando 

Zanatti, e-mail: dpo@unicatt.it e privacy@unicatt.it.  

• L’Università degli Studi di Brescia, Piazza Mercato, 15 - 25121 Brescia, email: 

ammcentr@cert.unibs.it. I dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati 

mailto:serviziallostudio@unitn.it
mailto:ateneo@pec.unitn.it
mailto:ateneo@unitn.it
mailto:rpd@unitn.it
mailto:areadidattica.carriera@pec.ucsc.it
mailto:dpo@unicatt.it
mailto:privacy@unicatt.it
mailto:ammcentr@cert.unibs.it


 - 5 - 

(c.d. Data Protection Officer) sono i seguenti: Frareg S.r.l. in persona dell’Ing. 

Stéphane Barbosa, email: rpd@unibs.it. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatizzata 

esclusivamente da parte di personale autorizzato al trattamento dei dati in relazione ai 

compiti e alle mansioni assegnate e nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 

trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità. 

I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi extra Ue.  

Il conferimento dei dati personali è indispensabile per lo svolgimento della presente 

procedura e il mancato conferimento preclude la partecipazione alla procedura stessa.  

I dati saranno conservati per il periodo necessario allo svolgimento della procedura e 

all’espletamento di tutti gli adempimenti di legge.  

In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare i diritti di cui agli 

artt. 15 e ss. del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, 

l’integrazione, la cancellazione, la limitazione nonché il diritto di opporsi al trattamento. 

Resta salvo il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai 

sensi dell’art. 77 del GDPR. 

 

Milano, 2 febbraio 2024 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof. Franco Anelli) 

 F.to: F. Anelli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 5 febbraio 2024  

       

       

 


